מחופש היהודים נהנו באודסה בזכויותיהם, מוגבלים היהודים היו

משכה אליה יהודים רבים, והפכה אותה לאחת הקהילות היהודיות הגדולות בעולם,

קהילה שמנתה למעלה מחצי מיליון יהודים אך מנגד גם הייתה מרכז של השכלה

ותרבות יהודית חילונית.

צורבא מרבנן

לרבה זוסיא הרב הוכתר בלבד, וחמש עשרים בן בהיותו ,)1902( תרס”ב בשנת

הרשמי של העיר אודסה. היה זה מינוי מפתיע ומאתגר לרב הצעיר. אודסה כאמור

חסידים, משכילים, מגוונת שכללה יהודית קהילה עם ומורכבת, גדולה עיר הייתה

נמל אודסה

�� ����� ����.indd 31�� ����� ����.indd 31 05/11/2024 15:54:4705/11/2024 15:54:47

32

�� ����� ����.indd 32�� ����� ����.indd 32 05/11/2024 15:54:4705/11/2024 15:54:47

33

מסך הברזל

בשנות תרצ”ה -- תרצ”ט )1935-1939( החלה ברוסיה תקופת המהפכה הבולשביקית,

היה זה עידן חדש ומאתגר עבור כל יהודי רוסיה, אולם השינויים הדרסטיים והרדיפות

החמורות החלו בעיקר בשנות שלטונו של סטאלין ימ”ש.

אימה וחרדה היו ללחם חוקם של עשרות מיליוני אזרחים. איש לא העז להרים את

ראשו, כל ניסיון שכזה מוגר באחת ללא רחמים.

המרושעת. ר’ יעקב אמד את מצבו המסוכן וברח מן העיר. הוא נסע דרומה לרפובליקה

של גרוזיה ונדד ממקום למקום במשך שנה. לבסוף מדולדל וחולה, הוא חזר בשנת

תש”א אך לא לקייב שם הוא היה מבוקש אלא לאודסה.

”אם ייקחו אותי. שייקחו“, אמר לנו. ”אין בכוחי לסבול זאת יותר“.

כאשר פלשו הגרמנים לרוסיה ביני 1941 )תש”א(, ציווה סטלין כי כל הגברים הכשירים

יירשמו לשירות צבאי ומי שלא יעשה כן ייענש בעונש מוות. ר’ יעקב גויס בחודש סיוון

תש”א ונשלח לחזית הלחמה ובימים הנוראים שנת תש”ב נהרג עקדה”ש, הי”ד41.

אשתו מרת גיטלה פרידמן הייתה אשה צעירה כשבעלה נלקח והיא נשארה עגונה

עד סוף ימיה. במסירות נפש היא גידלה את ילדיה בחינוך יהודי של מסירות נפש היא